
1 

2023年 10月 19～21日 

プレス関係者各位 

第 56回日本てんかん学会学術集会 

会 長   中川 栄二 

国立精神・神経医療研究センター病院 
                                         

謹啓 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。  

当学会会期中は、恐れ入りますが下記の取材規定に則っての取材をお願いいたします。 

           謹白 

 

取 材 規 定 

I. 総則 

1. 当学術集会に関するあらゆる取材活動において、本規定の他、事務局の指示に従ってください。 

2. 現地取材・オンライン取材ともに可能です。事前登録・承認された方に、オンライン配信視聴用の ID、

パスワードを付与します。なお、本規定に定めたプログラム以外の取材は原則としてお断りします。 

3. 個別の取材に関しては、取材対象となる講師（発表者）に、事前に取材する旨の承諾を直接本人から得

てください。学会期間中、研究者、医師、医療従事者、その他個人参加者への取材木手に関して、主

催、学会本部、運営事務局ならびに受付では、アポイントメントやスケジュールの調整、取材の仲介等

は原則行いません。 

4. 聴衆（参加者）への取材および撮影はお断りします。 

5. 取材においては、プログラムの進行を妨げないようにご協力をお願いします。 

 

Ⅱ. 登録 

1. 必ず事務局所定の登録手続きをとり、取材中は所定のプレスバッジを必ずご着用ください。プレスバ

ッジは取材終了時に受付にご返却ください。2～3日間に渡る取材の際は、最終日の取材終了までお持

ちになったままで結構です。 

2. 参加登録費は無料です（1社 3名まで）。 

3. 「プログラム・予稿集」は受付にてお買い求めください（1冊 3,000円）。数に限りがございますので、

お早めにご購入ください。 

4. すべてのプログラムにおいてプレス登録をされていない方の取材行為はお断りいたします。 

 

Ⅲ. 撮影等 

1. 登録の際に撮影の申請をした方以外の撮影はお断りいたします。 

2. 写真並びにビデオ撮影に関しましては、報道目的のみとします。 

3. 開場時刻までは､会場内に入場できません。 

4. 受付周辺、会場全景などに関しましては自由に撮影していただいて結構です。 

5. セッション会場内での写真撮影は、風景画像またはステージ上だけにしてください。 

6. 撮影時間は各講演またはディスカッション開始後 5 分間のみとします。それ以降の写真撮影はお断り

します。 

7. 懇親会、控室への入室、取材はお断りいたします。 

8. 写真･収録撮影時におけるストロボおよびライトには十分に配慮し、発表や聴講の妨げになることはお

避けください。 

9. 撮影は事前に発表者の許可を取った場合を除き、発表データの撮影と録音は禁止とします。 

10. 全編または大部分にわたる録音、ビデオ撮影等はお断りします。 

11. 対象者以外の撮影は避け、万一写った場合には個人が特定できないよう配慮してください。 

12. 講演中の途中入・退場はなるべくご遠慮ください。 

 

IV．プログラム別取材の可否 

1. 社員総会・授賞式以外の学術プログラムは原則として取材ができます。 

2. 共催セミナー（ランチョンセミナー1-15、スポンサードシンポジウム）については、共催各社の承諾を

得てください。 

3. 各出展者ブース内での展示品の撮影、出展者へのインタビュー取材に際しては、その都度、直接各出

展者にご了承をいただきますようお願いいたします。 

 



2 

VI. その他 

1. 各セッションは、プレスバッジで聴講することができます。ただし、プレス席のご用意はございませ

んので、満席の場合は立ち見またはご入場できない場合もあります。 

2. 貴重品は各自で管理をお願いいたします。紛失の責任は負いかねます。 

3. 記事が掲載された際は掲載紙を１部、放映された場合には録画メディアを 1 部、下記事務局までお送

りください。 

 

 ※この規定に無く判断を要する場合には、速やかに第 56回日本てんかん学会学術集会運営事務局に 

ご相談ください。以上、よろしくお願いいたします。 

 

【お問合わせ・送付先】  第56回日本てんかん学会学術集会運営事務局 

    （株）コンベンションリンケージ内 

    〒102-0075 東京都千代田区三番町2  

    TEL：03-3263-8688 FAX：03-3263-8693 

    E-mail：jes56@c-linkage.co.jp 

mailto:jes56@c-linkage.co.jp

